Fakta ini
dapat dilihat pada manuskrip-manuskrip dan berbagai penerbitan
Al-Qur’an sebelum tahun 1970-an, baik di Timur Tengah, Indone-
sia, ataupun dunia Islam lainnya. Bahkan al-¦amm±d memberi
contoh Al-Qur’an tulisan tangan oleh ‘Ali bin Hilāl (Ibn al-Baw-
wāb, w. 391 H/1000 M) juga tidak menggunakan Rasm Uṡmānī.5

Dengan demikian, kitab suci Al-Qur’an yang dimiliki umat
Islam dewasa ini ternyata mengalami proses sejarah yang cukup
unik dalam upaya penulisan dan pembakuannya. Artinya, eksistensi
Rasm U£mānī boleh dikata pernah mengalami pasang surut di
dalam perjalanannya dari masa ke masa.